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* امثال آقای ظریف که گفته آرزوها باید در حد امکانات باشد توجه بفرمایند 
که اولین درخواست حضرت موسای کلیم)ع( پس از دریافت حکم رسالت 
و نبوت از خدای متعال، درخواست افزایش ظرفیت‌های وجودی خود برای 
انجام درست وکامل رسالت است. رب ‌اشرح لی صدری و یسّرلی أمری... یعنی 
مرا به قواره رسالتت درآور نه اینکه رسالتت را درقواره و ‌اندازه من ابلاغ کن. 
کولیوند

*سخنگوي جديد وزارت خارجه آمریکا گفته توسعه موشكهاي بالستيك 
از سوي ايران تهديدي جدي براي امنيت منطقه‌اي و بين‌المللي محسوب 
مي‌شود. فكر میك‌نم منظورش امنيت خودشان و اسرائيل بوده و الا امنيت 

منطقه ما دقيقا به علت توان موشكي ايران است.
چنارانی

* وقتي اسم خيبر که می‌آید، بدن کي عده مي‌لرزد، چه رسد به اينكه 
خيبر اسم يه موشك باشد. و از همه مهم‌تر آن موشک نقطه‌زن هم باشد. 
اسم خيبر همان طور كه براي ما نماد عزت و سربلندي بوده، ولي در مقابل‌، 
صهيونيست‌ها از آن خاطره خوبي ندارند... به اميد آزادسازي قدس. ان‌شاءالله
حکیم پور

* طي چهل و چند سال گذشته مسئولان اجرايي کشورمان از آقایان 
بازرگان و ‌هاشمی گرفته تا روحانی رئیس‌دولت‌های یازدهم و دوازدهم با 
هدف جلب اعتماد و از بين بردن ديوار بي‌اعتمادی بین ایران و آمریکا سعي 
داشتند به کمک آمریکایی‌ها مشکلات کشور را حل كنند، اما آمریکايي‌ها 
به هیچ‌کدام از وعده‌های داده شده خود عمل نكردند و دست این افراد را 
در پوست گردو گذاشتند در نتیجه کشور ضررکرد و دچار خسارت‌های 
سنگین شدیم. این بلایی بود که دیپلماسی التماسی برسر کشور درآورد. 
مهدیزاده

* خلق بحران‌هاي منطقه‌اي با هدف تسلط بر اوضاع داخلي، كيي از 
فرمول‌هاي شناخته شده و نخ نما در تل‌آويو محسوب مي‌شود. هر دو 
جريان دست‌راستي و ليبرال در اراضي ‌اشغالي بارها از اين فرمول تكراري 
با هدف گذار از بحران‌هاي داخلي و تمركز  بر جنگ ‌ها و منازعات منطقه‌اي 
استفاده كرده‌اند. اما اکنون در سال۲۰۲۳ ميلادي، از يك سو شاهد انباشت 
مطالبات داخلي و نارضايتي‌هاي گسترده ساكنان اراضي ‌اشغالي و از سوي 
ديگر، شاهد تجميع بحران‌هاي منطقه‌اي عليه منافع دولت اسرائیل هستيم. 
این حوادث نشان می‌دهد که رژیم صهیونیستی از داخل فرو می‌پاشد. و 

این سنت الهی دیر یا زود تحقق پیدا خواهد کرد.
درویشی

* سپیده بابایی ملی‌پوش وزن ۵۵ کیلوگرم تیم آلیش بانوان کشورمان، مدال 
نقره‌اش در رقابت‌های آلیش قهرمانی آسیا که روز دوم خردادماه در کشور 
ازبکستان برگزار شد را به شهید حسن تهرانی مقدم تقدیم کرد. فیلمی از 
این بانوی مازندرانی اهل قائمشهر منتشر شده که در حاشیه مسابقات خود، 
مشغول اقامه نماز است. چرا وزیر ورزش مانند کوهنوردی که حجابش را 
فراموش کرده بود! برای ملاقات با این ورزشکاران برنامه‌ریزی نمی‌کند!؟ 
چرا رسانه‌هایی که کوچ‌کترین اتفاقات زرد ورزشی را برجسته می‌کنند، 

نسبت به این اتفاقات زیبا ساکتند؟
حسامی 
* در بسياري از حواشي ايجادشده براي مجلس يازدهم كه در مسير 
انقلاب حركت ميك‌ند، تسامح و ضعف در برخورد با اظهارات حاشيه‌اي، 
رفتارهاي خلاف عرف و ادعاهاي بعضا نماينده‌نماها، نگاه افكار عمومي به 
مجلس را به سمت انحراف سوق مي‌دهد. حال آنكه مجلس مي‌تواند قبل 
از آنكه ضدانقلاب همچون مگس روي زخم بنشيند‌، بسياري از موضوعات 

و مشكلات را مديريت و برطرف كند.
ارجمندی

* گشت ارشاد مدیران این بار به سراغ مدیر سرمایه‌گذاری صندوق 
بازنشستگی رفت. ‏در شرایطی که دولت‌ها از نبود منابع ناله دارند و می‌گویند 
برای حقوق بازنشسته‌ها در تنگنا هستیم، فقط یک عضو هیئت‌مدیره این 
صندوق بازنشستگی، پانصد و پنجاه میلیون تومان هزینه کافی شاپ، هتل و 
پروازهایش را از جیب شرکت خرج کرده است. حالا قرار شده تمام هزینه‌ها 

را پس بگیرند. خلاصه که فرق می‌کند کی رئیس‌جمهور باشد!
ایلخانی

* مشکل اصلی لایحه حجاب قوه قضائیه این است که به جای پیام اقتدار 
و اراده‌ قوه قضائیه به جامعه، پیام انفعال در مقابله با کشف حجاب را به 

مجرمین منتقل می‌کند.
رنجبران

* خير رساندن فقط كار خيريه و صرف پول نيست. زمان، اعتبار، آبرو و 
ارتباطاتمان را مي‌توانيم صرف بهبود اوضاع همنوعان خود بكنيم. براي اين 
كار بايد هزينه‌هاي زندگي‌مان را محدود به ضروريات و رفاهيات معمولي 
کرده و از زندگی لوكس و تجملات چشم‌پوشي كنيم. حتی می‌توانیم رشته 
تحصيلي و شغلمان را به گونه‌اي انتخاب كنيم كه بيشترين خير عمومي 
را داشته باشد. در ضمن توجه داشته باشیم با رساندن بيشترين خير به 
ديگران، سبب تعالي خودمان مي‌شویم. ما با كمك كردن هيچ منتي بر 
ديگري نداریم چرا كه خودمان تعالي يافته‌ایم. به عبارت ديگر ما به نيازمندان 

محتاجيم نه برعكس.
بادرودی

* نابرابري آموزشي در مدارس دولتي و غيرانتفاعي واقعيتي است كه در 
سيستم آموزشي کشورمان جريان دارد. مي‌خواهم بگويم اگر دست روي 
دست بگذاريم، از دل معضل نابرابري‌هاي آموزشي معضلات ديگري خارج 

خواهد شدکه عقب ماندگي فقط كيي از آنهاست.
هاتفی

* وقتی معلمان با کیفیت را به مناطق برخوردار می‌دهیم و سرباز معلم‌ها 
را به مناطق محروم می‌فرستیم معنی آن این است که فرصت‌های یادگیری 
برای دانش‌آموزان یکسان نیست و عملا نابرابری آموزشی اتفاق افتاده است. 

مسئولان هنوز ابعاد فاجعه نظام آموزشی طبقاتی را لمس نکرده‌اند.
نورافکن

*برخی کارمندان متعهد و پرتلاش در ادارات دولتی یا شرکت‌ها به 
طور دلسوزانه کار ارباب رجوع را انجام می‌دهند، اما خدمات و تلاش آنان 
رسانه‌ای نمی‌شود. به عنوان نمونه چندی قبل به شعبه تهران جنوب 
شرکت آتیه‌سازان مراجعه داشتم، بدون اتاف وقت به کارم رسیدگی 

کردند. خواستم از طریق این ستون مردمی تشکر کرده باشم.
کاکاوند 
* در حالی که ماليات كارمندان و كارگران دولت به صورت ماهانه از حقوق 
آنها كسر مي‌شود اما بسياري از افراد كه داراي مشاغل خاص و درآمدهاي بالا 
هستند، به شيوه‌هاي گوناگون از پرداخت ماليات واقعي خود فرار ميك‌نند. 
طبق آمار اعلام شده حدود 94درصد مؤديان مالياتي استفاده كننده از 
تبصره ماده100 بابت عملكرد سال1400 مالياتي پرداخت نکرده يا كمتر 
از 10ميليون تومان پرداخته کرده‌اند، اين در حالي است كه سرانه ماليات 
دريافتي از كارمندان در سال‌1401، حدود 10ميليون تومان بوده است.چرا؟
محمدنیا

* ايجاد انحصار در هر صنعت موجب از بين رفتن نظم بازار به نفع 
توليدكنندگان مي‌شود چنان که اكنون نيز اين اتفاق براي بازار لوازم خانگي 
افتاده است. وقتی از توليد داخل حمايت مي‌شود، برخي توليدكنندگان 
به جاي اينكه اين موضوع را به فال نيك بگيرند و از آن براي رضايتمندي 
مردم استفاده كنند، قيمت‌ها را سرسام‌آور افزايش مي دهند. توليدكنندگان 
لوازم خانگي و خودرو، بايد انصاف، مرام و تعلق خاطر به كشور، مردم، 
انقلاب و نظام داشته باشند و صرفا به سود حداكثري خودشان فكر نكنند. 
چرا باید قيمت يك ماشين لباسشويي داخلي سه برابر بهاي اين كالا در 

بازار جهاني باشد؟
کبیری

* سازمان حمايت از مصرفك‌ننده بايد درباره قيمت لوازم خانگي هرچه 
سريع‌تر تصميم‌گيري كند تا قيمت‌هاي كاذب در اين بازار ايجاد نشود، 
البته اين اصلاح قيمت بايد منطقي بوده و بدون حساب و كتاب نباشد و 
براساس صورت حساب‌هاي مالي و قيمت‌هاي تمام شده توليد صورت بگیرد.
ساجدی فر

شرق: گره زدن اقتصاد به تحریم 
دروغ بزرگی بود

روزنامه شرق با پس گرفتن و ابطال ادعای همیشگی محافل غربگرا تأکید 
کرد: تحریم و رابطه با آمریکا، عامل تعیین کننده در پسرفت و پیشرفت 
اقتصادی نیست و اقتصاد کشور در چند سال اخیر با وجود تحریم‌ها، توقف 

برجام و عدم رابطه با برجام روند رو به رشدی را طی کرده است.
شرق در پژوهشی به قلم سعید لیلاز عضو مرکزیت حزب کارگزاران 
نوشت: این پژوهش با هدف یافتن پاسخ برای پرسش‌هایی بسیار رایج در 
فضای سیاسی‌-اجتماعی ماه‌ها و سال‌های اخیر ایران صورت می‌گیرد: آیا 
اقتصاد ایران در حال پس‌رفتن است؟ آیا در مقیاس با دیگر کشورها به‌ویژه 
همسایگان یا رقیبان عقب‌افتاده است؟ اگر نه، به چه دلیل؟ و اگر آری، چرا؟ 
آیا با برقراری رابطه با بزرگ‌ترین قدرت جهان یعنی ایالات متحده آمریکا 
-حتی با فرض پذیرش این رابطه از سوی طرف مقابل- مسائل اقتصادی ریز 
و درشت ایران حل خواهد شد یا دست‌کم بهبود خواهد یافت؟ به‌ویژه پس از 
موج دوم تحریم‌ها در دوران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ بر ایالات متحده 
آمریکا، تلاش برای رفع تحریم‌ها و انجام یک مصالحه با ایالات متحده، عملا 
معنایی جز دست‌شستن از برنامه هسته‌ای ایران و کوتاه‌آمدن آن از موضع 

یک قدرت منطقه‌ای مستقل در جنگل خاورمیانه ندارد. 
 برای فهم بهتر ریشه سقوط رشد اقتصادی ایران در دهه دوم دوره
2021 در مقایسه با دهه نخست این دوره به ی‌کپنجم، در این گزارش  2000 ـ
دوره ‌11ساله 2010 تا 2021 میلادی را به دو بخش پنج و شش‌ ساله تقسیم 
کردم. مبنای این تقسیم‌بندی تحولات نرخ رشد اقتصادی ایران در آن است که 
در پنج سال نخست و از 2011 تا 2015 بی‌وقفه منفی است و با نرخ سالانه 
منفی 2.4 درصد و سقوط جمعا ‌22درصدی، شاید بدترین پنج سال عملکرد 
پی‌در‌پی تاریخ اقتصاد ایران را حتی در مقایسه با دوران جنگ تحمیلی رقم 
می‌زند. برعکس در شش سال بعدی و تاکنون، بی‌وقفه به رشد مناسب در 
حد متوسط عملکرد جهانی افتاده و سالانه 2.6 درصد به‌طور متوسط بزرگ‌تر 
می‌شود. صرف نظر از این آمار شگفت‌انگیز بانک جهانی، اطلاعات و آمار 
منتشرشده از سوی مراکز رسمی جمهوری اسلامی ایران مانند بانک مرکزی 
نیز نشان می‌دهد که اقتصاد ایران از زمستان سال 1398 و ‌ـلطفا توجه کنید‌ـ 
به »قیمت ثابت« و نه »جاری« مد‌نظر بانک جهانی، بی‌وقفه و تا‌کنون در منطقه 
رشد قرار دارد و از نیمه سال 1400 خورشیدی به بعد، رکورد تاریخی حجم 
تولید ناخالص داخلی به قیمت ثابت در سال 1396 را پشت سر گذاشته است. 
مطابق آمار بانک مرکزی، رشد اقتصادی دو سال 1399 و 1400، کاهش حجم 
اقتصاد ایران در دو سال قبل را پشت سر گذاشت و حجم اقتصاد ایران در سال 
1400 معادل 3.2 درصد بزرگ‌تر از بالاترین عملکرد ماقبل آن، یعنی سال 
1396 خورشیدی بود. به این ترتیب، گزارش بانک مرکزی از عملکرد اقتصاد 

ایران، »کم‌وبیش« با آمار بانک جهانی همخوانی نشان می‌دهد.
شرق می‌افزاید: در این فراز‌و‌فرودهای درخور توجه در یک دوره ‌21ساله، 
فقط ایران تحریم‌زده نیست، بلکه کشورهایی با مسائل و منافع و روابط 
خارجی کاملا متفاوت با ایران مانند ترکیه، مالزی، مصر، روسیه )قبل از حمله 
به اوکراین(، آرژانتین، افغانستان، اسرائیل، مراکش و بسیاری دیگر از کشورها 
نیز با مسئله نوسانات شدید یا نسبتا شدید در رشد اقتصادی خود، بدون 
کمترین درگیری با مسئله تحریم، روبه‌رو بوده‌اند. آنها که سال‌ها هر‌گونه 
بهبود بنیادین در اوضاع اقتصادی و معیشتی کشور و مردم را یا به تنهایی یا 
اساسا یا عمدتا در گرو حل مسئله هسته‌ای ایران، رفع تحریم‌ها و برقراری 
روابط خارجی با قدرت‌های بزرگ و مشخصا ایالات متحده آمریکا دانسته‌اند، 
در همه این سال‌ها و به مدد شواهد متقن، بر سر قبری گریسته‌اند که مرده‌ای 
در آن دفن نشده است. من نمی‌گویم تحریم اهمیت ندارد یا حتی کم‌اهمیت 
است؛ اما اهمیت آن تعیین‌کننده نیست و رفع آن هم چنان‌که یک بار شوک 
منفی به اقتصاد ملی وارد می‌آورد، فقط یک بار تحرک بیرونی چشمگیر -مانند 

تجربه برجام- می‌آفریند.
به‌علاوه، به نظر می‌رسد بر پایه همین شواهد، درجه مقاومت اقتصاد ایران 
در برابر تحریم‌ها به طرزی روشن در حال افزایش است و به موازات کاهش 
اجباری یا اختیاری سهم نفت در تولید ملی ایران، آسیب‌پذیری اقتصاد ایران 

نیز به‌شدت در برابر تحریم‌ها کاهش یافته است.
لیلاز ادعای تعیین‌کننده بودن تحریم‌ها را تکرار یک اشتباه علمی و یک 
دروغ سیاسی بزرگ عنوان کرد و تأکید کرد که مخالفان جمهوری اسلامی، 

دنبال مصالحه یکجانبه و از سر وادادگی با آمریکا هستند.

برجام برای ایران تمام شده است
رئیس اسبق کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس و از حامیان 
برجام تصریح کرد برجام به پایان رسیده است و پیشرفت‌هایی که بر مبنای 

برنامه هسته‌ای مد نظر دارد، با برجام عملی نمی‌شود.
حشمت‌اله فلاحت‌پیشه در گفت‌وگو با روزنامه هم‌میهن در ارزیابی بیانات 
اخیر رهبر انقلاب اظهار داشت: در این سخنان قابلیت‌ها مشخص شده است. 
این قابلیت‌ها نه براساس برجام بلکه براساس شرایط کنونی تعریف شده 
است. طبق سند چشم‌انداز ۲۰ ساله و سند برنامه توسعه و سیاست‌های کلی 
ابلاغی‌، ایران در افق ۱۴۰۴ باید به تولید ۲۰ هزار مگاوات برق هسته‌ای برسد 
و نیروگاه‌های خود را در این قالب شکل دهد. البته زیرساخت هسته‌ای موجود 

را باید در حوزه‌های مختلف فناوری و صنعت به کار بگیرد.«
نماینده سابق مجلس اضافه کرد: »صدها حوزه و رشته علمی‌، فناوری و 
صنعتی با فناوری هسته‌ای به مرحله تکنولوژی برتر می‌رسند. یعنی ایران تا 
به حال هزینه تحریم را پرداخته است و به طور طبیعی حاضر نیست آنچه تا 
امروز به آن رسیده است را واگذار کند.« وی با بیان اینکه تاریخ برجام سپری 
شده است‌، گفت: »اگر برجام تا یک سال و نیم پیش هم احیا می‌شد باز هم 
ثمرات آن به ایران می‌رسید‌، اما امروز احیای برجام سودی ندارد. زیرا ایران 
هزینه‌های زیادی در این رابطه داده است. از لحاظ دیپلماسی معنای این موضوع 
آن است که ایران و آمریکا باید به سمت نوعی توافق نانوشته حرکت کنند. 
توافق نانوشته‌ای که طبق آن طرفین نسبت به رفتارهای یکدیگر باید نوعی 
اغماض داشته باشند. یعنی آمریکا عملا چشم خود را به روی برخی منافذ 
صادرات انرژی و نفت ایران و بازگرداندن منابع مسدود شده ایران ببندد و در 
مقابل نیز ایران غنی‌‌سازی هسته‌ای خود را در سطح ۶۰ درصد حفظ کند.« 

فلاحت‌پیشه می‌افزاید: در موضوع اخیر رهبری پیام‌های آشکاری وجود دارد. 
مهم‌ترین این پیام‌ها هم این است که ایران دیگر تحت هیچ قرارداد و مذاکره‌ای 
فناوری هسته‌ای را از زیرساخت‌های توسعه‌ای خود دور نمی‌کند اما در عین 
حال به دنبال استفاده نظامی از تکنولوژی هسته‌ای نیست. رئیس‌کمیسیون 
سیاست خارجی و امنیت ملی در مجلس دهم درباره حمایت رهبری از توافق 
در چارچوب‌های مشخص جمهوری اسلامی نیز اظهار کرد: »معنای حمایت 
ایشان از توافق و مذاکره بازگشت به برجام نیست‌، به این دلیل که زمان برجام 
سپری شده است اما حمایت به این معناست که هرگونه توافقی که قابلیت 
هسته‌ای ایران را حفظ کند قابل انجام است‌، ضمن اینکه چه با توافق و چه 
بدون توافق ایران عملا به سمت استفاده نظامی از فناوری هسته‌ای نمی‌رود.

رهبری همچنین از حفظ قابلیت‌های هسته‌ای سخن گفتند. منظور از 
قابلیت هسته‌ای نیز قابلیت در قالب برجام نیست‌، بلکه قابلیت در شرایط 
کنونی است که کشور از تولید ۲۰ هزار مگاوات سوخت هسته‌ای که حکم 
اسناد فرادستی توسعه در ایران است‌، برخوردار شود. براساس اسناد فرادستی 
توسعه در ایران کشور موظف است تا سال ۱۴۰۴ به تولید ۲۰ هزار مگاوات 
برق هسته‌ای برسد. از این میزان که مربوط به سوخت زیر ۵ درصد است‌، 
تولید شروع می‌شود و تا استفاده از سوخت هسته‌ای در پیش‌ران‌هایی مانند 

صنعت دریانوردی تجاری‌، نفت‌کش و نظامی می‌رسد.
نکته مهمی که باید از امثال آقای فلاحت‌پیشه سؤال کرد این است که 
چرا حداقل‌های توسعه صنعتی برنامه هسته‌ای ایران در مقیاسی که ملت ایران 
بتوانند از عایدات آن استفاده کنند، در برجام خط قرمز عنوان شده و بانیان 

برجام عملًا پذیرفته بودند که این صنعت پرکاربرد را نابود کنند؟
جنگ اوکراین، اقتصاد اروپا را

به لیگ بازنده‌ها فرستاد
اقتصاد اروپا در اثر بازی مهیبی که آمریکا با جنگ اوکراین تدارک کرد، به 

سراشیبی سقوط افتاده است.
خبرگزاری رویتر با تاکید بر این مطلب که اقتصاد اروپا به منجلاب رکود 
افتاده، نوشت: داده‌های منتشرشده از سوی اداره آمار فدرال نشان می‌دهد 
تولید ناخالص داخلی آلمان در سه‌ماه نخست سال ۲۰۲۳، ۰/۳ ‌درصد کاهش 
یافته است. این اتفاق پس از آن به وقوع پیوست که بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا در 
سه‌ماه آخر سال ۲۰۲۲ شاهد کاهش ۰/۵ درصدی بود. این امر به آن معناست 
که بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا دوفصل متوالی شاهد کاهش حجم تولید خود بوده و 
این تایید جدی ورود اقتصاد آلمان به رکود است. کریستین لیندنر، وزیر دارایی 

آلمان، در این باره گفت که داده‌های تولید ناخالص داخلی آلمان »سیگنال‌های 
منفی خلاف ‌‌‌انتظار« را نشان می‌دهد. در مقایسه با سایر اقتصادهای بسیار 
توسعه‌یافته، اقتصاد آلمان پتانسیل رشد خود را از دست می‌دهد. وزیر دارایی 
آلمان با اشاره به پیش‌بینی‌‌‌های صندوق بین‌المللی پول که رکود اقتصادی در 
سال ۲۰۲۳ را تنها در آلمان و انگلیس پیش‌بینی کرده بود، گفت: نمی‌‌‌خواهم 

آلمان در لیگی بازی کند که در آن باید خود را به آخرین رده‌‌‌ها برسانیم.
رابرت هابک، وزیر اقتصاد آلمان، هم در این‌باره گفت که وابستگی شدید 
قبلی کشورش به روسیه برای تامین انرژی سبب رکود شد؛ با این حال 
پیش‌بینی‌‌‌های قبلی از رشد اقتصادی بسیار بدتر بود. هابک گفت: »ما در 
حال مبارزه برای خروج از این بحران هستیم.« آندریاس شوئرله، تحلیلگر دکا 
بانک در این باره می‌گوید: »مصرف‌کننده آلمانی زیر بار سنگین تورم به زانو 
درآمده است و کل اقتصاد را با خود به زیر می‌کشد.« مصرف خانوارها پس از 
تعدیل قیمت، در سه‌ماه نخست سال ۲۰۲۳ معادل ۱/۲ ‌درصد کاهش یافت. 
هزینه‌های دولت نیز در این مدت به میزان قابل‌توجه ‌۴/۹ درصد کاهش یافت. 
به نظر می‌رسد که آب و هوای گرم زمستان، احیای فعالیت‌‌‌های صنعتی، کمک 
بازگشایی چین و کاهش اصطکاک‌‌‌های زنجیره تامین برای خروج اقتصاد آلمان 

از منطقه خطر رکود کافی نبود.
یورگ کریمر، اقتصاددان، گفت: »افزایش گسترده قیمت انرژی در نیمه‌‌‌ 
زمستان خسارت‌‌‌های خود را به همراه داشت. نمی‌توان از رکود جلوگیری کرد 
و اکنون سوال این است که آیا در نیمه دوم سال‌جاری بهبودی حاصل می‌شود 
یا خیر.« با نگاهی فراتر از سه‌ماه اول، به نظر می‌رسد خوش‌بینی در ابتدای 
سال جاری خود را به واقعیت بیشتر نزدیک کرده است. کاهش قدرت خرید 
مصرف‌کنندگان، کاهش سفارش‌های صنعتی، تشدید سیاست پولی تهاجمی، 

همگی کفه ترازو را به نفع تضعیف فعالیت‌‌‌های اقتصادی سنگین می‌کند. 
رویتر در گزارش دیگری خاطرنشان کرد: آمار منتشرشده از رشد اقتصادی 
اتحادیه اروپا نشان می‌دهد که اقتصاد منطقه یورو برای دومین فصل متوالی، 
در سه‌ماه اول سال ۲۰۲۳ میلادی ‌۰/۱ درصد کاهش یافت. تحلیلگر آکسفورد 
اکونومیکس در یادداشتی نوشت: »تقاضای داخلی در وضعیت خوبی قرار ندارد 
و هزینه‌های عمومی در فصل اول سال شاهد بزرگ‌ترین انقباض ثبت‌شده از 

سال ۲۰۲۰ است.
از سوی دیگر روزنامه انگلیسی گاردین گزارش داد: در حالی که برآوردهای 
پیشین حاکی از اجتناب اقتصاد اروپا از رکود بود، گزارش‌‌‌های جدید نشان 
می‌دهد که اقتصاد قاره سبز، به محدوده رکود سقوط کرده است. گزارش‌‌‌ها 
حاکی از آن است که عمده این کاهش از جانب کاهش مخارج و به دلیل افزایش 

قیمت‌ها و بالا رفتن هزینه مصرف‌کننده به وقوع پیوسته است. 
برخی محافل سیاسی معتقدند آمریکا نه‌تنها در حوزه سیاسی و امنیتی 
بلکه در حوزه اقتصادی نیز قربانی فزون‌طلبی خود برای رقابت با روسیه در 

اوکراین کرد.
وزارت خارجه معطل بود

ظریف کاری جز برجام نداشت
یک فعال اصلاح‌طلب با ناکارآمد توصیف کردن مدیریت ظریف گفت او 
در طول ۸ سال فقط دنبال برجام بود و برای فعال‌ کردن دیپلماسی اقتصادی 

و گسترش ارتباط با همسایگان کاری نکرد.
مهدی آیتی عضو فراکسیون مشارکت در مجلس ششم گفت: ظریف در 
هشت سال وزارتش به معنای کامل واقعی در مقام وزیر‌خارجه‌ قرار نداشت 
و بیشتر به عنوان مسئول حل‌وفصل مشکل هسته‌ای فعالیت می‌کرد. او در 
فعال‌کردن دیپلماسی اقتصادی، گسترش ارتباط با کشورهای همسایه یا حتی 
عزل و نصب سفرا عملا کاری نکرد یا بهتر بگویم کاره‌ای نبود و صرفا همه ذهن 
و وقتش را معطوف موضوع هسته‌ای کرده بود. او یک دیپلمات هسته‌ای بود 
تا وزیر خارجه و عملا به‌جز موضوع هسته‌ای بقیه امور وزارت خارجه توسط 

دیگران اداره می‌شد. 
به گزارش جهان نیوز، آیتی می‌گوید: »آقای ظریف وقتی برای کارهایی 
به‌جز موضوع هسته‌ای نداشت هم آنکه اولویت‌بندی خودش و آقای روحانی آن 
بود که باید پیش از همه‌چیز موضوع هسته‌ای رفع شود. آنها تصور می‌کردند که 
وقتی توافق هسته‌ای امضا شود، همه مسائل سیاست خارجی هم خودبه‌خود 
درست می‌شود و به نوعی چون که صد آمد، نود هم پیش ماست؛ غافل از آنکه 
وقتی فردی وزیر امور خارجه کشور می‌شود، یعنی مسئول تمام موضوعات 
سیاست خارجی است و نمی‌تواند بگوید فرصت نداشتم که به بخشی از امور 

رسیدگی کنم«.

چرا قیمت دلار ریخت؟ چرا قیمت‌ها در حوزه‌های مهمی مثل مسکن 
و خودرو و سکه و طلا کاهشی شدند؟ آیا این روند موقتی است یا تا 
تخلیه کامل »حباب قیمت‌ها«، ادامه خواهد یافت؟ شاید این 3 سؤال، 
جزو مهم‌ترین سؤالاتی باشد که این روزها در اذهان همه ما شکل گرفته 
است. اینجا قصد تحلیل صرفا »اقتصادی« این تحولات را نداریم. به 
عبارتی می‌خواهیم آن دلایل غیراقتصادی را هم که در بروز این تحولات 

مثبت اقتصادی نقش داشته‌اند، بررسی کنیم.
برای شروع می‌خواهیم از نظریات ریچارد تیلور، استاد علوم 
رفتاری و اقتصاد و برنده جایزه نوبل اقتصادی 2017 کمک بگیریم. او 
در کتاب تلنگر )سقلمه( می‌گوید، برخی معضلات )چه اقتصادی و چه 
غیر اقتصادی( هر چقدر هم که بزرگ و پیچیده باشند، راه‌حل‌های 
ساده‌ای دارند. فقط یک »تلنگر« حساب شده لازم است. حساب 
شده به این معنی که کافی است »زاویه« و »اندازه« آن تلنگر را پیدا 
کرد و در »زمان مناسب« نواخت. تیلر فردی را که این زاویه، ‌اندازه 
 و زمان مناسب را پیدا می‌کند و تلنگر را می‌زند، »معمار انتخاب« 
)Choice Architect( می‌نامد. این تلنگر یک‌جا می‌تواند به شکل یک 
»تماس تلفنی به موقع و بجا« زده شود و تا به سرازیر شدن واکسن کرونا 
به کشور و ریشه‌کن شدن این ویروس منحوس در ایران کمک کند ]در 
حالی که عده‌ای معتقد بودند که »واکسن کرونا سوهان قم نیست که 
فراوان باشد« یا »اگر می‌خواهید واکسن به ایران وارد شود باید مسئله 
FATF حل شود«[ و یک جا هم این تلنگر می‌تواند به شکل »ناامیدی 
از غرب و چرخش به سمت سایر کشورهای دنیا« زده شود و نتیجه‌اش 
بشود، عضویت در اجلاس ‌شانگ‌های و خیز برای پیوستن به گروه بریکس 
و آشتی با طیفی از کشورهای همسایه که در دولت قبل، تبدیل به دشمن 
خونی کشورمان شده بودند! باور این که در دنیا 195 کشور وجود دارد 
و آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان فقط 4 کشور هستند، همان تلنگر 
حساب شده و دقیقی بود که دولت آقای رئیسی در همان چند ماه اول 

دوران ریاست جمهوری‌اش به خوبی زد و نتیجه‌اش را هم گرفت.
حالا برگردیم به سؤالات ابتدایی این یادداشت. طی این دو سالی 
که گذشت، علاوه‌بر آن تلنگرها، اقدامات اساسی، جدی و مبنایی خوبی 
نیز از سوی دولت صورت گرفته که قطعا در بروز این تحولات مثبت 
اقتصادی، تاثیر داشته‌اند. برخی »راه‌حل‌ها«، همان طور که در بالا به 
آن ‌اشاره شد، سریع و ساده و ظریف هستند و با یک تلنگر حساب 
شده فورا به نتیجه می‌رسند. اما برخی معضلات برای حل شدن نیاز به 
زمان و کار مبنایی و عمیق دارند و ممکن است، نتایج آن خیلی زود 
خود را نشان ندهد. نکاتی که راجع به چگونگی پیشرفت فوتبال ژاپن و 
سرمایه‌گذاری طولانی‌مدت چشم بادامی‌ها در فوتبال کودکان این کشور 
گفته می‌شود، نمونه دم‌دست و همه‌فهمی است. یا درباره چین و توسعه 
این کشور که گفته می‌شود، چیزی بالغ بر دو دهه مطالعه، برنامه‌ریزی و 
هزینه باعث رسیدن چین به این نقطه از توسعه شده است. بنابر اعلام 
کارشناسان، چین تا همین 20 سال پیش وضعیت اجتماعی و اقتصادی 
زیاد خوبی نداشت. خیابان‌های آلوده و شلوغ، ترافیک‌های سنگین، 
اقتصاد متوسط به پایین و فقر گسترده و...امروز اما دوستانی که به این 
کشور سفر کرده‌اند می‌گویند، اوضاع این کشور زمین تا آسمان فرق 
 کرده و دیگر اثر چندانی از آلودگی و ترافیک چنان که مثلا 20 سال پیش
در خیابان‌های پکن دیده می‌شد، نیست. می‌خواهیم بگوییم حل برخی 
معضلات زمان‌بر است و کار یک تلنگر نیست. آنچه چند روزی است به 
شکل نزولی شدن تورم در برخی محصولات و کالاهای مهم کشورمان 
شاهد آن هستیم، -لااقل بخشی از آن- نتیجه اقدامات کلیدی و حساب 
شده‌ای است که طی دو سال گذشته انجام گرفته‌اند. با اطلاع می‌گویم، 
اقدامات اصولی و مهمی طی این مدت از سوی دولت و با کمک متخصصان 
و کارشناسان صورت گرفته که در صورت موفقیت کامل در اجرا و پیش 
رفتن امور می‌تواند تا پایان امسال، تورم را به شدت کاهش دهد. تاکید 
می‌کنیم، این نتیجه مشروط به وجود چند عامل است که در ادامه به 

برخی از آنها ‌اشاره خواهم کرد. 
اما کسانی که صرفا، خبرهای خوشی مثل آزاد‌سازی میلیاردها دلار 
از پول‌های بلوکه شده ایران، یا شایعات مربوط به از سرگیری مذاکرات 
بین ایران و آمریکا، یا بحث تبادل زندانیان را »عوامل کاهشی شدن 
قیمت‌ها« عنوان می‌کنند، اگر مغرض نباشند، در خوش بینانه‌ترین حالت، 
افراد کم‌اطلاعی‌اند. این اخبار و شایعات حتما می‌توانند به‌اندازه خود در 
این تحولات موثر باشند اما نمی‌توان احیاء کارخانه‌های تعطیل و نیمه 
تعطیل شده و به تبع آن افزایش تولید، تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری 
در برخی استان‌ها، تکمیل پروژه‌های نیمه تمام، توافقات اقتصادی با 
کشورهای مهمی مثل ‌اندونزی، آشتی با عربستان و متحدان منطقه‌ای 
آن، افزایش قیمت نفت، سیاست مهم دلارزدایی و حتی جنگ اوکراین 
را نادیده گرفت. اگر مغرض باشند، از جنس همان طیفی‌اند که حل 
مشکل آب خوردن را هم به مذاکره با آمریکا گره می‌زدند! این طیف 
در رسانه‌هایشان به صورت انبوه و هماهنگ اقدام به پوشش چنین 
تحلیل‌های ناقصی می‌کنند تا مبادا چسبندگی اقتصاد ایران به مذاکره 
با غرب و برجام از بین برود. در یک کلام می‌خواهند تمام تلاش‌هایی را 
که در این مدت برای خارج کردن اقتصاد ایران از شرطی‌شدگی و برجام 
صورت گرفته، بر باد دهند. مخاطب این جملات، مردم عزیز و همکاران 
رسانه‌ای و حتی همین طیف مغرض هستند. بسیاری از گرفتاری‌های 
اقتصادی ما طی یک دهه گذشته، زیر سر جریانی بوده که نانش به 
مذاکره با غرب است و از قضا تنها کاری را هم که بلد نیستند، همان 
مذاکره است. بنا به دلایلی از جمله نقش دلار، »اقتصاد شرطی‌شده« و 
چسبندگی معیشت مردم به برجام و مذاکره با آمریکا عامل بخش مهمی 
از گرفتاری‌های اقتصادی ما بوده است. این چسبندگی و شرطی‌شدگی 
باید رفع شود و رسانه‌ها در این بین می‌توانند کمک بزرگی باشند برای 
دولتمردان. این نکات را گفتیم تا به پاسخ یکی دیگر از سؤال‌های این 
یادداشت برسیم: »آیا کاهش قیمت‌ها موقتی است؟« پاسخ این سؤال 
در مواردی ارتباط مستقیم با رویکرد رسانه‌ها دارد. با اطلاع می‌گوییم، 
دولت کارهای اساسی و زیربنایی مهمی انجام داده و اثرات آن رفته 
رفته در حال نشان دادن خود است. اگر فتنه جدیدی به راه نیفتد، اگر 
رسانه‌های مخالف به این درک ساده برسند که، بهبود شرایط اقتصادی 
به نفع آنها هم هست! اگر چوب لای چرخ دولتی که نشان داده اهل 
کار شبانه‌روزی است گذاشته نشود، تورم می‌تواند تا پایان همین سال 
به 30درصد هم کاهش بیابد.)رجوع شود به اظهارات دیروز رئیس‌کل 
بانک مرکزی و تورم انتظاری( اما پیش‌بینی ما این است که بخشی از این 
طیف )نه همه آنها( چون مامورند، »نمی‌توانند« آدرس غلط ندهند و به 
رویکردی که تاکنون داشته‌اند، ادامه خواهند داد. ماهیت وجودی آنها 
چون با »غرب« تعریف شده، راه‌حلی جز آنچه به فاجعه برجام ختم شد، 
نمی‌شناسند. آنها می‌گویند، باید صنعت موشکی‌مان را نابود یا تضعیف 
کنیم، سطح توانایی هسته‌ای‌مان را به دوران برجام برسانیم، کمک به 
متحدانمان را متوقف و آنها را بفروشیم، عضو FATF شویم تا غربی‌ها 
برخی از تحریم‌هایمان را بردارند و در این صورت اوضاع سروسامان 
می‌یابد. آنها نه به تلویح که به تصریح می‌گویند، آمریکا همه دنیاست! 
اما دیدیم که، تمام این اتفاقات خوب اقتصادی و غیراقتصادی رخ داده‌اند 
در حالی که هم موشک‌های‌مان را هوا کرده‌ایم، هم‌ هایپرسونیک‌مان 
را ساخته و آزمایش کرده‌ایم، هم به متحدانمان کمک کرده‌ایم، هم 
اسرائیل را به »مرگ« نزدیک کرده‌ایم، هم توانایی‌های هسته‌ای‌مان 

را محکم چسبیده‌ایم.
اما کلام آخر این وجیزه...

علمای اخلاق می‌گویند، وقتی فردی تصمیم می‌گیرد راه صواب را 
برگزیند، باید آماده هجوم شیاطین باشد چرا که ماموریت شیاطین در 
چنین لحظاتی سنگ‌اندازی در مسیر این فرد است. هرچه این فرد در 
این مسیر بیشتر باقی بماند و به مقصد و هدف نزدیک‌تر شود، هجوم و 
سنگ‌اندازی‌ها شدیدتر و شیطانی‌تر خواهد شد! اما در هر حال فرجام 
 خوشی در انتظار این فرد است! ما هم برای موفقیت آقای رئیسی 

دعا می‌کنیم.

آیا روند کاهشی قیمت‌ها 
دائمی است؟

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
سه‌شنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۲
۲۴ ذی‌القعده ۱۴۴۴ - شماره ۲۳۳۲۲

سخنگوی وزارت امور خارجه: 

هیچ‌گونه توافق موقتی در دستور کار نیست

پکن: تحریم‌های آمریکا علیه ایران 
اساس قانونی ندارد

سخنگوی وزارت امور خارجه 
گفت: دولت سیزدهم هم در 
ارتباط با برجام از ابتدا سیاست 
اصولی و واضحی را بیان کرده 
و آن اینکه برجام همه موضوع 
سیاست خارجی ما نیست بلکه 
یکی از موضوعات مرتبط با سیاست 
خارجی است و در ارتباط با توافق 
توافقی  هرگونه  که  اعلام شده 
منطقی  و  محکم  منویات  علاوه‌بر 
رهبر انقلاب و همچنین منافع ملی 
و قانون اقدام راهبردی مجلس 
منافع حداکثری  تأمین  منظور  به 
کشور و عدم عدول از خطوط قرمز 
مورد توجه تیم مذاکره‌کننده است.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور 
خارجه در نشست خبری که صبح دیروز 
برگزار شد، در پاسخ به این سؤال که 
تبادل پیام‌ها و مذاکرات غیرمستقیم 
میان ایران و آمریکا آیا برای بازگشت 
به برجام است یا در چارچوب دیگری 
است، اظهار داشت: پاسخ ما به این 
سؤال سخت نیست و در ارتباط با 
موضوع برجام دیدگاه‌های اصولی و 

روشن‌شده‌ای داریم.
وی گفت: ایران هیچ‌گاه فرآیندهای 
دیپلماتیک را متوقف نکرده است‌. 
معیار و ملاک ما عملکرد طرف‌های 
مقابل ما بوده نه اظهارات رسانه‌ای که 

بیان می‌شود.
سخنگوی وزارت خارجه بیان کرد: 
دولت سیزدهم هم در ارتباط با برجام از 
ابتدا سیاست اصولی و واضحی را بیان 
کرده و آن اینکه برجام همه موضوع 
سیاست خارجی ما نیست بلکه یکی از 
موضوعات مرتبط با سیاست خارجی 
است و در ارتباط با توافق اعلام شده که 
هرگونه توافقی علاوه‌بر منویات محکم و 
منطقی رهبر انقلاب و همچنین منافع 
ملی و قانون اقدام راهبردی مجلس به 
منظور تأمین منافع حداکثری کشور و 
عدم عدول از خطوط قرمز مورد توجه 

تیم مذاکره‌کننده است.
آزاد‌سازی  کنعانی در مورد 
دارایی‌های بلوکه شده ایران در 
دیگر کشورها، نیز گفت: پیگیری 
دریافت این دارایی‌ها به عنوان یکی 
از موضوعات مهم با استفاده از 
ادامه دارد.  ظرفیت‌های دیپلماتیک 
برای تأثیرگذاری بر موضع غیرقانونی 
آمریکا از طریق واسطه‌ها گفت‌وگوهایی 
را ادامه می‌دهیم لذا گام‌های مؤثری در 

این باره برداشته شده است.
توسعه روابط با کشورهای اسلامی 

جزو اولویت‌های ماست
وی در مورد روابط ایران و مصر، 
تصریح کرد: موضع صریح دولت و 

دستگاه دیپلماسی قبلًا اعلام شده 
و رهبری در دیدار با سلطان عمان 
دیدگاه خود را مطرح کردند. توسعه 
روابط با کشورهای اسلامی در منطقه 
جزو اولویت‌های ماست. در رابطه با مصر 
هم در صورت تمایل دولت مصر برای از 
سرگیری روابط با ایران ما نیز استقبال 

خواهیم کرد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در 
مورد بازگشایی سفارت ایران در لیبی 
نیز گفت: امنیت در کشور لیبی برای ما 
حائز اهمیت است. ما فرد مناسب برای 
تصدی مسئولیت سفارت ایران در لیبی 
را انتخاب کرده‌ایم و روند اداری کار 
برای تعیین نهایی در حال انجام است.
امیدوارم شاهد آزادی زندانیان 

میان ایران و آمریکا باشیم‌
کنعانی در پاسخ به این سؤال که در 
روزهای گذشته شاهد تبادل زندانیان 
میان ایران و اروپا بودیم و خبرهایی 
برای تبادل میان ایران و آمریکا به 
گوش می‌رسد، آیا شاهد چنین اتفاقی 
خواهیم بود؟ گفت: امیدوارم شاهد 
آزادی زندانیان میان ایران و آمریکا 
هم به زودی باشیم‌. مذاکرات از طریق 
واسطه‌ها ادامه دارد لذا می‌توانیم اظهار 
خرسندی کنیم در صورتی که طرف 
مقابل هم این جدیت را داشته باید. 
منتظر نتیجه‌دهی گفت‌وگوها از طریق 
واسطه‌ها هستیم. اراده دو کشور در این 

زمینه تأثیرگذار خواهد بود.
امنیت در منطقه باید

 به دست کشورهای منطقه تأمین شود
سخنگوی وزارت خارجه در مورد 
ائتلاف منطقه‌ای و دریایی گفت: اصل 
اساسی برای ما در منطقه همکاری‌های 
دست‌جمعی به منظور ایجاد تأمین 
امنیت برای همه کشورهای ساحلی 
منطقه است. ایران معتقد است امنیت 
در منطقه باید به دست کشورهای 
اسلامی تأمین شود و حضور نیروهای 
فرامنطقه‌ای مخل امنیت در منطقه 
است. خوشبختانه در شرایط جدید 
منطقه‌ای و فضای مثبتی که در 

گفت‌وگو ایران با کشورهای منطقه 
‌ایجاد شده از جمله توافق میان ایران و 
عربستان، معتقدیم شرایط برای ایجاد 
روابط چندجانبه برای تأمین امنیت 

برای آبراهه خلیج‌فارس فراهم است.
نیروهای  با حضور  وی گفت: 
بین‌المللی  آب‌های  در  فرامنطقه‌ای 
مخالف بودیم لذا همکاری منطقه‌ای 
می‌تواند بهانه حضور نیروهای 

فرامنطقه‌ای را سلب کند.
کنعانی در مورد روابط با عربستان 
گفت: خوشبختانه مانعی برای اجرای 
توافق وجود نداشته و طرفین با اراده‌ای 
که از خود نشان دادند با جدیت عمل 

کردند. 
سفارت و سرکنسولگری ایران در 
جده به‌طور رسمی بازگشایی شد. در 
مورد بازگشایی سفارت عربستان و 
سرکنسولگری آنها در مشهد هم انجام 

شده است.
وی بیان کرد: در آینده نزدیک 
شاهد سفر وزیر خارجه عربستان به 
تهران خواهیم بود. می‌توانیم بگوییم 
در شرایط خوبی در روند روابط رسمی 

میان دو کشور قرار داریم.
حضور نیروهای آمریکا در سوریه 

غیرقانونی است
کنعانی در مورد اقدامات آمریکا 
در منطقه گفت: در ارتباط با حضور 

نیروهای نظامی آمریکا در خاک 
سوریه موضع ما روشن است. ما حضور 
نیروهای آمریکا را در خاک سوریه 
غیرقانونی و نقض صریح حاکمیت 

سوریه تلقی می‌کنیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه در 
رابطه با مناسبات ایران و اروپا و نگرانی 
اسرائیل از این رابطه گفت: نگرانی رژیم 
صهیونیستی امری طبیعی است لذا در 
ارتباط با اروپا، آمادگی داریم بر مبنای 
مصالح مشترک روابط خود را مبتنی بر 

احترام متقابل تقویت کنیم.
کنعانی در مورد انتخاب افرادی 
وزارت  دیپلماتیک  کادر  از  خارج 
امور خارجه به عنوان سفیر در دیگر 
 کشورها گفت: این موضوع امری

رایج است. معمولاً کشورها متناسب با 
کشور هدف و نوع مناسبات و موضوعات 
مورد توجه، افرادی را با توجه به نوع 
توانمندی، به عنوان سفیر انتخاب 
می‌کنند لذا این امر مختص ایران نیست 

و امری رایج است.
وی در مورد اینکه آیا امکان 
به‌روز‌رسانی برجام وجود دارد، گفت: 
ما به دنبال همان برجام قبلی هستیم 
و چیز جدیدی برای مذاکره با طرف 
مقابل نیست و مذاکراتی را که در حال 
انجام است در چارچوب همان برجام 

قبلی است.

سخنگوی وزارت خارجه 
تحریم‌های  کرد:  تصریح  چین 
آمریکا علیه چند شرکت ایرانی 
برنامه  با  رابطه  در  چینی  و 
موشکی ایران فاقد پایه و اساس 

حقیقی و قانونی است. 
وزارت خزانه‌داری آمریکا هفته 
گذشته، شبکه‌ای از شرکت‌های 
مستقر در ایران، چین و هنگ‌کنگ 
را به بهانه حمایت از برنامه موشکی 
ایران در فهرست تحریم‌ها قرار داد.

از  یکی  رابطه،  این  در 
سخنگویان وزارت امور خارجه چین 
دیروز به دور جدید تحریم‌های 

خزانه‌داری ایالات متحده آمریکا 
علیه شرکت‌های ایرانی و چینی 

واکنش نشان داد.
سخنگوی وزارت خارجه چین 
در واکنش به این اقدام آمریکا تصریح 
کرد: »این اقدام ایالات متحده فاقد 
اساس و پایه واقعی و روند قانونی 
است و به حقوق مشروع و منافع 
 شرکت‌ها و نهادهای چینی لطمه 

می‌زند.«
این مقام چینی سپس با‌اشاره 
به این موارد ادامه داد: » چین 
اقدامات لازم را برای محافظت 
قاطعانه از حقوق و منافع مشروع 
شرکت‌ها و افراد چینی انجام 

خواهد داد.«
به گزارش فارس‌، اعلام 
رت  ا وز جدید  تحریم‌های 
خزانه‌داری آمریکا ساعاتی بعد از 
آن صورت گرفت که خبرگزاری‌ها 
اعلام کردند موشک ‌هایپرسونیک 
»فتاح« جدیدترین دستاورد 
راهبردی نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، با حضور 
رئیس‌جمهور، فرمانده کل سپاه 
و فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران در ستاد این نیرو رونمایی 

شد.

گفت و شنود

چی نوشتی؟!
گفت: رئیس ‌بانک مرکزی دولت آقای روحانی توئیت زده که 

در دولت کنونی » ارزش پول ملی ۱۰۰ در‌صد کاهش یافته است‌«!
گفتم: اگر ۱۰۰ در‌صد کاهش یافته باشد، باید ارزش پول ملی 

به صفر رسیده باشد! 
گفت: اتفاقاً به او تذکر داده‌اند که گاف بزرگی داده و بد‌جوری 
خودش را ضایع کرده است و او توئیت قبلی را برداشته و به جای 
کاهش ۱۰۰ درصدی، نوشته پول ملی ۵۰ درصد کاهش یافته است! 
گفتم: همین نشان می‌دهد که در دولت آقای روحانی چه 
افراد کم‌سوادی ریاست بانک مرکزی را بر عهده داشته‌اند و 
با نابلدی‌های خود چه بلایی بر سر اقتصاد کشور و پول ملی 

آورده‌اند!
گفت: تازه ادعای کارشناسی و سواد اقتصادی هم می‌کنند!

گفتم: قاضی از متهم پرسید؛ سواد داری؟ گفت؛ سواد 
نوشتن دارم ولی سواد خواندن ندارم! قاضی یک ورق کاغذ به 
او داد که بنویسد و متهم چندتا خط کج و کوله کشید! قاضی 
پرسید؛ چی نوشته‌ای؟‌! متهم گفت؛ قربان عرض کردم که 

سواد خواندن ندارم!

رئیس‌جمهور در حکمی 
محسن رضایی را که پیش از 
این معاون اقتصادی رئیس‌جمهور 
بود به عنوان دبیر شورای عالی 
هماهنگی اقتصادی منصوب کرد.

 آیت‌الله رئیسی، در حکمی‌، 
عنوان  به  را  رضایی  محسن 
هماهنگی  عالی  شورای  دبیر 

اقتصادی سران قوا منصوب کرد.
به گزارش مهر‌، در بخشی از این 
حکم خطاب به محسن رضایی آمده 
است: » فعال نمودن دبیرخانه شورا با 
بهره‌گیری از کارشناسان دستگاه‌های 
بررسی دقیق و کارشناسانه  ذی‌ربط، 
موضوعات ارجاعی و دستور جلسات، 
انطباق آن با مأموریت محول و لحاظ 

ضرورت تصمیم‌گیری در هر مورد، 
پیگیری اجرای مصوبات و ارائه گزارش 
نوبه‌ای مبتنی بر نظام‌نامه داخلی از 
اهم مسئولیت‌های جنابعالی می‌باشد.«
آیت‌الله رئیسی همچنین با 
استعفای محسن رضایی از سمت 
معاونت اقتصادی ریاست جمهوری 

موافقت نمود.

با حکم رئیس جمهور

محسن رضایی به عنوان دبیر شورای عالی هماهنگی اقتصادی 
منصوب شد
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